
Préfecture de la Corrèze  1 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

 
 

 
 
 
 

PREFECTURE DE LA CORREZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

recueil des actes administratifs  
 

n° 2008-22 du 22 septembre 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ce recueil ne comporte que des extraits d'arrêtés. Les arrêtés originaux peuvent être consultés dans 
leur intégralité aux guichets de la préfecture de T ulle et des sous-préfectures de Brive et d'Ussel  

et dans les services concernés. 
----------------- 

 
Consultez le site internet des services de l'Etat : www.correze.pref.gouv.fr 

Courriel : prefecture.tulle@correze.pref.gouv.fr  
 
 



Préfecture de la Corrèze  2 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 
[...]
Rue Dt Faugeron - au 
fond passer le porche à 
droite - au fond du parc 

à gauche 

Corrèze 1 sera supprimé Programme EU 
2011 

N° 49  Cueille 

Rue Dt Faugeron - 
dernière maison de 

face - au fond du parc 
à droite 

Corrèze 1.7 sera supprimé Programme EU 
2011 

N° 50  Cueille 

Rue Maurice Caquot – 
au fond à droite 

parking EDF-GDF – 
sous le porche à droite 

Corrèze 9 sera supprimé Programme EU 
2012 

N° 51  Cueille 

Rue Maurice Caquot – 
avant PTT au fond du 
jardin bord de rive - 

face petite station de 

Corrèze 2.3 sera supprimé Programme EU 
2012 



Préfecture de la Corrèze  56 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

relevage de Cueille 

N° 52  Magnaudeix Av. Lucien Sampeix – 
face au n° 5 Corrèze 1.5 Programme EU 

2008 

N° 53  Magnaudeix Rue Lucien Sampeix - 
dans trottoir au n° 5 

Corrèze 6 

suppression des DO et création d'1 
seul 

Programme EU 
2008 

N° 54  Magnaudeix Av. Lucien Sampeix - 
pont de chemin de fer Corrèze 10 sera supprimé Programme EU 

2008 

N° 55  
(PR) Magnaudeix 

Entrée station relevage 
Magnaudeix – 

rue de la Montane 
(DOJO) 

Corrèze 70 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 56  Magnaudeix 
Pont angle route de St 

fortunade – 
rue Aimé Audubert 

Montane 51 sera supprimé Programme EU 
2009 

N° 58  principal 

Boulevard du 
Marquisat – 

dans virage au pied de 
l'escalier 

Corrèze 8 

Police de branchement à réaliser. 
Ce branchement ne sera plus 

utilisé comme DO 
amont = office HLM à mettre en 

séparatif 

 

N° 59  principal 

Boulevard du 
Marquisat – 

chemin de la rue de 
Servansk 

Corrèze 0.6   

N° 60  principal 

Boulevard du 
Marquisat – 

haut de côte - parking 
du Marquisat - face 54 

Corrèze 1.1 

Police de branchement à réaliser. 
Ce branchement ne sera plus 

utilisé comme DO 
amont = lycée R Cassin à mettre 

en séparatif 

 

N° 61  principal Carrefour : Marquisat - 
Lunade - Baladigaud Corrèze 2.4   

N° 62  principal Impasse Soulier Corrèze 7.3 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 64  Mermoz 
Angle Terplain - rue 

René et Emile Fages 
(Départ) 

Corrèze 17.5 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 65  Mermoz Face station poste de 
relevage Lunade basse 

Epandage 
dans un pré 

4 DO réhabilité Programme EU 
2008 

N° 66  Mermoz 
Rue des Fages - 
impasse du bois 

Magout 

Ruisseau de 
l’Alverge 0.8 sera supprimé Programme EP 

2008 

N° 67  Mermoz Carrefour Anatole 
France - rue des Fages Corrèze 11 autosurveillance prévue 

Programme 
autosurveillance 

2008 

N° 68  Mermoz 
Quai Continsouza – 

sur trottoir côté Corrèze 
entre le pont et le WC 

Corrèze 56 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 69  Mermoz 

Quai Continsouza – 
sur trottoir après 

marchand de pneus - 
face au n° 11 

Corrèze 45   

N° 70  Mermoz 
Quai Continsouza – 

sur trottoir côté maison 
n° 33 

Corrèze 43   

N° 71  Mermoz 
Carrefour Av. 

Guynemer - Boulevard 
de l'Auzelou 

Corrèze 10 sera supprimé Programme EU 
2011 

N° 72  Mermoz Av. Guynemer - sur 
trottoir au n° 60 

Corrèze 31.5 Programme EU 
2008 

N° 73  Mermoz Av. Guynemer - sur 
chaussée au n° 50 Corrèze 30.5 

seront supprimés et remplacé par 
la création d'1 seul DO avec 

autosurveillance Programme EU 
2008 



Préfecture de la Corrèze  57 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

N° 74  Mermoz 
Av. Guynemer - sur 

chaussée - face pont 
du soldat 

Corrèze 29.5 
 Programme EU 

2008 

N° 75  Mermoz Rue de la Botte - 
devant gymnase Lovy 

Corrèze 10.2   

N° 76  Mermoz 
Bas Impasse 

Ventadour (Abris de 
car) 

Corrèze 21 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 77  Mermoz Av. Ventadour - dans 
mur de la Corrèze 

Corrèze 0.7   

N° 78  Mermoz 
Av. Ventadour - dans 

venelle, dans mur 
Corrèze 

Corrèze 23   

N° 79  Mermoz 
Av Pierre et Marie 
Curie - montée du 

garage n° 28 
Solane 6   

N° 80  Mermoz 
Av. Victor Hugo - dans 

escalier derrière 
crêperie 

Corrèze 11   

N° 81  Mermoz Dans passage attenant 
au cinéma Corrèze 12   

N° 82  
(PR) Mermoz Cheminée - station 

relevage de Mermoz 
Corrèze 171 autosurveillance prévue 

Programme 
autosurveillance 

2008 

N° 83  Mermoz 

Dans parking Mermoz 
au fond à droite - côté 

espace culturel 
(Leclerc) - dans venelle 

dans mur 

Corrèze 26 sera supprimé Programme EU 
2010 

N° 84  Mermoz 
Av. Victor Hugo - dans 
parking à droite - Hôtel 

Royal 
Corrèze 0.5   

N° 85  Mermoz Av. Victor Hugo - Au 
fond du couloir n° 52 

Corrèze 1.7   

N° 87  Mermoz 
Av. Victor Hugo – 

dans parc derrière bar 
P.M.U. au n° 32 

Corrèze 0.2   

N° 88  Mermoz Côté gauche du pont 
face Hôtel de Police 

Corrèze 4 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 89  Principal Devant Hôtel de Police 
- rue Anne Vialle 

Corrèze 104 autosurveillé par la mesure de 
débit du siphon 

 

N° 90  Mermoz 
Quai G. Peri - milieu 

route - 20 m avant 1ère 
maison 

Corrèze 2 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 91  Mermoz Quai G.Peri - sur 
trottoir - moto Hall 

Corrèze 0.3 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 92  Mermoz 

Quai G. Peri - Sur 
trottoir sous la 

traversée du centre 19 
000 et la tour 

Corrèze 2 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 93  Mermoz Sur trottoir - devant 
gymnazium 

Corrèze 0.2 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 94  Mermoz 
Sur chaussée - sortie 

parking couvert 
(G.Peri) 

Corrèze 2.6 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 95  Mermoz 
Place Carnot - dans 

Impasse (porche) chez 
Maître Dubois Sallon 

Corrèze 0.3   

N° 97  Mermoz 

Dans berge de la 
Corrèze – 

à gauche du Pont - bas 
de la rue Vidalin 

Corrèze 8.3   

N° 98  Mermoz 
Quai de Chammard - 

dans chaussée à droite 
de la place Schorndorf 

Corrèze 0.1   



Préfecture de la Corrèze  58 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

N° 99  Mermoz 
Quai de Chammard - 

dans chaussée à droite 
de la place Schorndorf 

Corrèze 0.1   

N° 
101 

Mermoz Rue Fontaine St Martin 
au n°1 

Corrèze 1   

N° 
102 

 Entrée STEP Mulatet Corrèze 850 autosurveillance STEP  

N° 
103 

 Bd du Marquisat - entre 
10 et 11 

Corrèze  sera supprimé  

N° 
104 

 Bd du Marquisat - 
Carrefour Servansk 

Corrèze 0.1   

N° 
105 

 
Impasse Latreille, 

angle avant droit du 
théâtre 

Corrèze 0.6   

N° 
106  Quai de Rigny – rue de 

la Barrière Corrèze 7   

N° 
107  Avenue Vidalie n°19 en 

bas escalier 
Corrèze 2.2   

N° 
108  

Parking Pierre Souletie 
(parking privé 
pharmacie) 

Corrèze 3   

N° 
109  

Rond point de Souilhac 
dans les pavés vers le 

Tivoli 
Cérone 12.2 sera supprimé Programme EU 

2009 

N° 
110  Carrefour Duhamel – 

Felix Vidalin 
Corrèze 1   

N° 
111 

 

Carrefour quai de 
Chammard – Rue du 

Canton 
dans le trottoir pavé 

devant la rôtisserie et 
les caves Dubech 

Corrèze 3   

N° 
112  

Quai de Chammard 
devant le n°15 dans la 

chaussée 
Corrèze 3   

N° 
113 
(PR) 

 Poste de relèvement ZI 
Cueille 

Corrèze 36.5 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 
114 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Poumaille 

Montane 2 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 
115 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Baladigaud 

Epandage 
dans un pré 

1.2 autosurveillance prévue 
Programme 

autosurveillance 
2008 

N° 
116 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Fages 

? 0.4   

N° 
117 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Lunade basse 

Epandage 
dans un pré 4.3 autosurveillance du poste de 

relevage 

Programme 
autosurveillance 

2008 
N° 
118 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Gendarmerie Corrèze 6 autosurveillance prévue 

Programme 
autosurveillance 

2008 
N° 
119 
(PR) 

 Poste de relèvement 
Camping Corrèze 0.7 autosurveillance prévue 

Programme 
autosurveillance 

2008 
N°120  

 
Carrefour rue d’Alverge 
et rue de la Fontaine St 

Martin 
Corrèze 6 sera supprimé Programme EU 

2009 

 
4. 2. - Station de traitement  
 
La station fonctionne sur le principe du traitement à boues activées en aération prolongée avec 

traitement de l’azote et du phosphore. 
 



Préfecture de la Corrèze  59 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

Les ouvrages constitutifs de la station de traitement des eaux usées sont les suivants : 
 
Les débits d’entrée sont contrôlés au moyen d’un débitmètre électromagnétique et d’un préleveur 

automatique réfrigéré asservi au débit. 
 
- Le prétraitement est équipé : 
 - d’un dégrillage ; 
 - d’un dessableur-dégraisseur. 
 
- Le traitement biologique de l’eau est composé d’un bassin d’aération de 4000 m3 avec en son 

centre 120 m3 aménagés en zone de contact. 
 
- Le traitement du phosphore se fait par ajout de chlorure ferrique (FeCl3) en période d’étiage de la 

Corrèze. 
Le débit de la Corrèze au droit du rejet sera apprécié par la mise en place d’une échelle 

limnimétrique installée juste en amont du point de rejet de la station – le débit en dessous duquel le 
traitement du phosphore doit être mis en place est de 2m3/s. 

Une courbe de tarage doit être réalisée et actualisée annuellement. L’échelle sera relevée de 
manière hebdomadaire tout au long de l’année, et quotidiennement en période de basses eaux de 
façon à adapter immédiatement le traitement du phosphore. 

 
- Le clarificateur termine le traitement avec un ouvrage de 960 m2.  
 
Un délestage après les pré-traitements est équipé d'un décanteur primaire. 
 
Le rejet des filières biologique et primaire est équipé d’un comptage des débits et d’un préleveur 

automatique réfrigéré asservi au débit. 
 
4. 3. - Rejet dans la Corrèze 
 
Le rejet est situé en rive droite de la Corrèze, à l'aval immédiat du pont de Mulatet.  
Le point de déversement dans le cours d’eau ne doit pas faire obstacle à l'écoulement des eaux. 

Toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l'érosion du fond ou des berges, assurer le 
curage des dépôts et limiter leur formation. 

Ce point est aménagé de manière à être aisément accessible et permettre des interventions en 
toute sécurité. Toutes dispositions doivent également être prises pour faciliter l'intervention 
d'organismes extérieurs à la demande du service chargé de la police de l’eau. 

 
4. 4. - Filière boues 
 
La production de boues est estimée à 450 t MS/an (hors chaux). 
 
Les boues sont déshydratées par centrifugation (20% de siccité minimale).  
 
Les boues produites durant toute la période inapte à l’épandage sont stockées sur une aire 

couverte qui est équipée d’une récupération des eaux avec retour en tête de station. 
Le stockage, situé sur le site même de la station d’épuration, est séparé en deux compartiments 

équivalents afin de faciliter la séparation des boues en cas de non-conformité. Sa capacité de 1 000 
m3 représente 6 mois de la production annuelle. 

En cas de non-conformité d’un lot de boues, le pétitionnaire doit prévoir un stockage approprié de 
ce lot et le diriger vers une filière alternative dûment autorisée. 

 
 

TITRE III - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES APPLICABLES AU  TRAITEMENT  
ET A LA GESTION DES EAUX 

 
Art. 5. -  Charge admise à la station 
 
L'unité de traitement des eaux usées de l’agglomération de Tulle a une capacité de 20 000 

équivalents-habitants (base DBO5) en temps sec. 



Préfecture de la Corrèze  60 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

Les débits et les charges nominales de pollution arrivant à la station sont les suivants :  
 
Charges hydrauliques 
Entrée usine : 
- Volume maximal admissible : 18 720 m3/j 
- Débit maximal relevé (2 vis de relevage existantes) : 780 m3/h 
 
Traitement biologique : 
- Volume journalier : 4 100 m3/j 
- Volume maximal admissible : 7 200 m3/j = débit de référence  
- Débit de pointe : 500 m3/h 
- Débit maximal admissible si délestage : 300 m3/h 
 
Traitement primaire : 
- Débit maximal : 480 m3/h 
- Débit journalier maximal : 11 520 m3/j 
 
Charges polluantes 
 

Polluant Traitement biologique Traitement primaire Capacité 
totale 

DCO 1308 2092 3400 
DBO5 462 738 1200 
MES 500 800 1300 
NTK 108 172 280 
PT 18 28 46 

 
Art. 6. -   Niveau de traitement demandé sur la station de traitement des eaux 
 
Par temps sec, le rejet devra respecter l’objectif de qualité « vert » de la Corrèze. 
 
6. 1. - Conditions générales 
 
- La température doit être inférieure à 25 °C. 
- Le pH doit être compris entre 6 et 8,5. 
- La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 
- L’effluent ne doit pas contenir de substances capables d'entraîner une mortalité piscicole, de 

gêner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractère létal à leur 
encontre. 

- L'effluent ne doit dégager aucune odeur putride ou ammoniacale. 
 
6. 2. - Qualité minimale des eaux traitées issues du traitement biologique 
Les échantillons moyens journaliers devront respecter les valeurs figurant dans le tableau suivant : 
 

Paramètre de pollution Concentration 
mg/l 

Rendement 
% 

Valeurs seuils 
mg/l 

DBO5 25 80 50 
DCO 125 75 250 
MES 35 90 85 
NTK 10   

 
Le rejet devra également respecter, en moyenne annuelle pour le paramètre Pt, la valeur figurant 

au tableau suivant :  
 

PT 3 Pour un Q < 2 m3/s dans la 
Corrèze en amont du point de 
rejet 

 
Qualité minimale des eaux traitées issues du traitement mixte (biologique + primaire) 



Préfecture de la Corrèze  61 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-22 du 22  septembre 2008 - 

En temps de pluie, lorsque le traitement primaire est sollicité c’est à dire pour un débit maximum 
sur le biologique de 7200 m3/j et un débit maximum de 11 520 m3/j sur le primaire, les valeurs limites 
de rejet provenant de la station d’épuration seront les suivantes : 

 
Paramètre de pollution Flux maximal de rejet 

DBO5 674 kg/j 
DCO 2 322 kg/j 
MES 612 kg/j 
NTK 235 kg/j 
PT 68 kg/j 

 
Art. 7. -  Autorisations de déversement des eaux usées non domestiques. 
 
Conformément à l’article L.1331-10 du code de la santé publique, tous déversements d’eaux 

usées, autres que domestiques, dans les égouts publics doivent être préalablement autorisés par la 
collectivité à laquelle appartiennent les ouvrages qui seront empruntés par ces eaux usées avant de 
rejoindre le milieu naturel. 

L’exploitant établira une autorisation de déversement dans le système de collecte raccordé à la 
station d’épuration pour toute industrie exerçant une ou des activités soumises à autorisation au titre 
de la législation des installations classées pour la protection de l’environnement. 

L’autorisation sera accompagnée d’une convention signée de l’exploitant et de l’industriel raccordé 
qui fixe les conditions administratives et techniques auxquelles le déversement est soumis. A ce titre 
les limites de capacité de la station ne devront pas être dépassées. 

La convention prévoira explicitement l’obligation d’information réciproque en cas d’incident ou 
d’accident susceptible de provoquer le non-respect des valeurs de rejet fixées au présent arrêté. 

 
L’exploitant adressera au préfet un exemplaire de chaque autorisation de déversement. 
 
Art. 8. -  Effluents ponctuels 
 
La station dispose de deux fosses de dépotage : 
 
- une pour les matières de vidange issues des assainissements non collectifs. 
- une pour les graisses. 
 
Les produits de curage ne sont pas admis sur la station. 
Les effluents ponctuels tels que les matières de vidanges et les graisses seront reçus 

respectivement dans chaque fosse et traités par la station. 
Les quantités maximales d’acceptation des matières de vidange sont de 3000 m3 par an. 
Les quantités maximales d’acceptation des graisses sont de 30 m3 par semaine. 
Les modalités de déversement sont définies par convention de dépotage entre le pétitionnaire et 

l’entreprise prestataire pour la récupération des graisses et des matières de vidange. 